

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2023

**MGSE-007 : GENDER, ORGANISATION
AND LEADERSHIP**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Evaluate the advantages and disadvantages of different types of public organizational structures. 20
2. What is meant by leadership style ? Discuss various factors that influence leadership style. 20
3. Critically examine the role of NGOs in leadership development. 20
4. Describe the qualities of leadership. Discuss any *two* dimensions of leadership with suitable examples. 20

5. Explain the organisational goals and objectives. How does it help in building organisations ? Evaluate critically. 20
6. Critically analyse the economic, political and socio-logical perspectives of organizations. Give at least *two* suitable examples in support of your answer. 20
7. Discuss any *two* approaches related to leadership development. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Research and Development
 - (b) SMART (Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Timely)
 - (c) Experiential Learning
 - (d) Human Capital
 - (e) Glass Escalator

MGSE-007

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-007 : जेंडर, संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विविध किस्म की सार्वजनिक संगठनात्मक संरचनाओं के फायदे एवं दोषों का मूल्यांकन कीजिए। 20
2. नेतृत्व शैली से क्या अभिप्राय है ? नेतृत्व शैली को प्रभावित करने वाले विविध कारकों की चर्चा कीजिए। 20
3. नेतृत्व विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
4. नेतृत्व की विशेषताएँ लिखिए। नेतृत्व के किन्हीं दो आयामों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

5. संगठनात्मक लक्ष्यों एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
संगठन निर्माण में यह कैसे सहायक होता है ?
आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
6. संगठनों के आर्थिक, राजनीतिक एवं सामाजिक-तार्किक परिप्रेक्ष्यों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि हेतु न्यूनतम दो उचित उदाहरण अवश्य दीजिए। 20
7. नेतृत्व विकास से संबद्ध किन्हीं दो दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) शोध एवं विकास
- (ख) स्मार्ट (SMART) : विशिष्ट, मापनीय, निष्पादन, वास्तविक, समयबद्ध
- (ग) अनुभवजन्य अधिगम
- (घ) मानव पूंजी
- (ङ) ग्लास एस्केलेटर